6. in *Vatinium testem*. „Qui „P. Sextium a Cicerone defen- „sum testimonio suo oppugna- „verat, quem per eam occa- „sionem vehementer a se exa- „gitatum ipse memorat ad „Lentulum 1, 9.“ (item ad Qu. fratr.) 2, 4.) „Sed extat „ipsa quoque oratio.“ Gesnerus.

7. a Domitio Afro. cf. 1, 5, 24 not. ex. Celeberrimus hujus aetatis rhetor qui, cum sub Tiberio inclaruisset A. U. C. 779. C. Calvisio Sabino, Cn. Cornelio Lentulo Gaetulo Coll., mortuus est sub Nerone A. U. C. 812 C. Vipsanio, C. Fontejo Capitonis Coll. Praeter nostri loca plurima de hoc sunt consulendi Plin. Epist. 2, 14, 10. 8, 13, 5. Tacit. Annal. 4, 59, 66. 14, 19. Scriptor Dialogi de Oratt. c. 13. 15. Dio Cassius p. Reim. 922. 23. 24. 972.

totam causam familiariter norit: quod sine dubio ad omnia pertinet. Id quomodo contingat, explicabimus, cum ad destinatum huic parti locum venerimus. Ea res suggeret materiam interrogationi, et veluti tela ad manum sumministrabit: eadem docebit, ad quae iudicis animus actione fit praeparandus. Debet enim vel fieri, vel detrahi testibus fides oratione perpetua: quia sic quisque dictis movetur, ut est ad credendum vel non credendum ante formatus. Et, quoniam duo genera sunt testium, aut voluntariorum, aut eorum, quibus iudex in iudiciis publicis lege denunciare solet; quorum altero

8. *pertinet. Id quom.* Turic. Camp. p. et q. cum Aldo. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et rell. edd. ante Bad. omittunt id, quod de conjectura inferuit Regius. In veteram et latet Id. cf. 6, 3, 81. Oudend. Suet. Oth. 3.

sumministrabit. Sic Goth. (tac. Geln.) Guelf. *administrabit* reliqui *subministrabit.* cf. 4, 4, 4.

9. *quibus — solet.* Sic Camp. nisi quod omittit in. Guelf. Goth. Bern. Jenf. Leid. Burm. *denunciari.* Turic. q. *iudiciis publicis legem nuntiatur et.* Alm. q. *in iudiciis publicis lege denunciatur* cum Obr. Reliqui mei nostram dant nisi quod ante Ald. fere omittunt in, plerique autem transponunt *publ. jud.* quod ego secundum vetustissimos auctores dedi, eo quoque ut appareret omittendi in occaso. Obrechtii ratio blanditur et bono nititur auctore, cui tamen cum hic non examulim respondeat Turic. (cf. § 2.) malui cum plurimis stare, hoc praesertim et Alm. dantibus et in quo latere puto *solet.* cf. § 15 ubi est *denunciatur.*

familiariter norit. Eadem locutio 6, 4, 8 unde minus fidas conjecturas nostras ad 2, 7, 3.

ad omnia opponitur hoc si quod modo in hac parte.

8. *destinatum — locum.*

k. 12. v. 8.

movetur. vid. 4, 5, 14.

9. *lege denunciare.* Denunciat testimonium iudex ea lege, qua in singulis iudiciis

pars utraque utitur, alterum accusatoribus tantum concessum est: separemus officium dantis testes, et refellentis. Qui voluntarium producit, scire, quid is dicturus sit, potest: ideoque faciliorem videtur in rogando habere rationem. Sed haec quoque pars acumen ac vigilantiam poscit: providendumque, ne *timidus*, ne *inconstans*, ne *imprudens testis* sit. turbantur enim, et a patronis diversae partis induuntur in laqueum,

pars utraque. Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. (tac. Gefn.) Camp. Obr. Reliqui u. p. *accusatoribus.* Jenf. (tac. Gefn.) *excusatoribus* cum edd. ante Ald. corrigente Regio.

10. *volunt. producit.* Turic. inserit cum quod Alm. antevertit rā vol. (cf. § 2). Si modo pro *testes dantis* fuisset *testem d.* interpreter cum, eum. ac vigil. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Ald. Reliqui et v.

11. *induuntur.* Turic. *indicuntur* a sec. manu *inducuntur*, et sic mei quidem et scripti et excusī (de Goth. Jenf. tac. Gefn.) ante Obr. omnes. Gebhārdus e Cod. Palatino produxit *induentur* quod et ipse et ad Senec. Hercul. furem v. 1312. Gronovius mutare suadet in *induuntur*. Hoc vel in Turic. prima manu latet. cf. 3, 8, 50. item Drakenbērch. ad Liv. 30, 13, 12. *in laqueum.* Turic. *in latus* cum Pal. quod

publicis sortitur praetor.
cf. 3, 10, 1.

alterum — concessum est.
Apposite Turnebus, cuius nomine quis hic quidem lateat ignoro, profert locum Plinii Epistol. 6, 5. quo debebat ad-jicere 5, 20. ubi in causa repetundarum, i. e. in iudicio publico, pro Varend reo dicitur impetratum („res nec lege

„comprehensa, nec satis usitata, iusta tamen“) ut ei defensionis causa evocare testes liceret, quod mox sequenti senatu, cum de rebus altis referretur, sera et intempestiva oratione improbavit Licinius Nepos. Vide et Afcon. Ped. in Orat. Cic. in Verr. de Praetura Urb. p. 78 ubi docet nullos fuisse defensoris testes, neque esse potuisse.

et plus deprehensi nocent, quam firmi et
 180 interriti profuissent. Multum igitur domi
 ante versandi; variis peroontationibus, qua-
 les haberi ab adversario possunt, explo-
 randi sunt. Sic fit, ut aut constant sibi, aut,
 si quid titubaverint, opportuna rursus ejus,
 a quo producti sunt, interrogatione velut in
 gradum reponantur. In his quoque adhuc, 12
 qui constiterint sibi, vitandae sunt insidiae:
 nam frequenter subjici ab adversario solent,
 et, omnia profutura polliciti, diversa re-
 spondent, et auctoritatem habent non ar-
 guentium illa, sed consentientium. Explo- 15
 randum igitur, quas causas laedendi adver-
 sarium afferant: nec id sat est, inimicos

frustra tuetur Gebhardus. Ex Alm. affertur in casus, per
 errorem sane conferentis, et plus. Turic. sed et p.
 cum Goth. Voss. 2. et plerisque meis ante Stoer. Guelf. sed p.
 cum Voss. 3. Basil. Per errorem alieno loco ponendae vocis
 quae mox suo deest Camp. domi sed et p.

deprehensi. Turic. deprensi. Jenf. (tae. Gesn.) deprehendi,
 quod correxit Regius. Sed reliqui dant bonam scripturam.

versandi; variis. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth.
 Voss. 1. 3. Jenf. (tae. Gesn.). Reliqui inserunt ac Ald. et.

hab. — possint. Sic Turic. Camp. et correctione ab antiqua
 manu facta Jenf. Reliqui h. — possunt.

titubaverint. Camp. turbaverint. Solus, non contemnenda,
 nisi melior assit, scriptura.

12. qui — inf. Turic. qui constiterunt (quod placet) sibi
 vit. insidiae. et sic, praeter indicativum, Guelf. Voss. 3. edd.
 ante Bad. Sed Camp. q. c. sunt v. i. quod in Jenf. inyexit
 manus antiqua, cum Vall. Paulo aliter Goth. Voss. 2. q. c. v.
 sunt inf.

13. si quid titubaverint. ipso in testibus vocabulo uten-
 Commodum ad partes vocant tem.
 Cic. pro Flacco c. 10. hoc

fuisse, sed an defierint, an per hoc ipsum reconciliari velint, ne corrupti sint, ne poenitentia propositum mutaverint. quod cum in iis quoque, qui ea, quae dicturi videntur, re vera sciunt, necessarium est praecavere; tum multo magis in iis, qui se

13. tum multa. Turic. Guelf. Camp. omittunt tum. Mala.

13. ne — ne. Usus conjunctionis hujus post *explorandum* mirum potest videri. Gesnerus pro an illud dici putans ablegat nos ad ea, quae dixerit ad 1, 6, 38. Quae ut per se firma videntur, ita ne hic quidem ne dubitandi vel interrogandi potestate usurpandum ducam. Locus, quo utitur, Plinii Epist. 10, 119. „haereo ne ejusquam — haereatur ratio,“ aliam quoque patitur interpretationem. Equidem prohibendi vim etiam hic agnoscam, e verbo *explorandi* comprehensam profecto significationem eliciens, *videndi*, *cavendi*, quod ipsam mox ponitur *praecavere*. Nec alia est ratio locorum, quibus nititur in Indice scriptorum Rusticorum Gesnerus, praeterquam quod ea sunt pleraque horridoris aetatis. cf. 4, 3, 14. Tale loquendi schema ubi, quod proprie verbo alicui non inest, cum tamen cognatum sit solitae significationi, ipsi per structuram tribuitur, plus semel in utriusque linguae

scriptoribus inveniri, docent quos testes producit Brunckius ad Soph. Electr. v. 435. *μη* quoque Graecorum saepissime in talibus habet levem quandam dubitationis colorem.

re vera. In hac scriptura, etsi constans est omnium librorum, non equidem acquiesco. Malim abesse *re*; sic *vera* erit accusativus, quod quanto praefert vulgato quivis admonitus sentiat. *Res* ut saepe oblitteratum vidimus ad 3, 11, 2 ita abundare solet vitiose allitum vid. Drakenb. et Gron. ad Liv. 26, 31, 4. Hic vel casus poterat aspergere ex voce *videntur* extrema, vel prava librarii sedulitas infercire, quale est quod Sueton. Caes. c. 9. bonae notae codex Vindobonensis pr., pro „De hac significare videtur et „Cicero“ dat. „De hac re“ cet. ubi librarius, oblitus respici ad „conjuracionem,“ de suo aliquid addidit.

qui se — pollicentur. Versor ut recte hoc loco Rollinus defendat Quintilianum a crimine

dicturos, quae falsa sunt, pollicentur. Nam¹⁴ et frequentior eorum poenitentia est, et promissum suspectius; et, si perseveraverint, responsio facilior. Eorum vero, quibus¹⁵ denunciatur, pars testium est, quae reum *laedere velit*, pars, quae *nolit*; idque interim *scit accusator*, interim *nescit*. fingamus in praesentia *scire*. in utroque tamen genere summis artibus interrogantis opus est. Nam,¹⁶
 38: si habet testem *cupidum laedendi*, cavere debet hoc ipsum, ne cupiditas ejus appareat; nec statim de eo, quod in judicium venit, rogare, sed aliquo circuitu ad id pervenire,

14. *responsio*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Steph. et Basil. margine. Reliqui *reprehensio*. cf. 3, 5, 15. 5, 13, 38.

15. *tamen*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Ioann. Alm. Voss. 1. 2. 3. et aliquot edd. Reliqui *mei enim*.

16. *aliquo* — *ad id*. Turic. Camp. *ab eo circuitu quodam ad id*. cum Alm. non quidem inconsulto ut apparet; quo tamen sensu, non dicam.

toleratae, imo laudatae, improbitatis et fraudis; quod et Badius agnoscit in nota. Quanquam cf. § 32 quo Rollinus ablegat. In omni, quam patrono suadet, testium tractatione § 26 prohibitis non multa vestigia. cf. nos in Epistola operi praemissa.

14. *responsio i. e. confutatio*, quae sit ab alterius partis patrono. vid. si tanti not. crit. item cf. 11, 1, 18. Illud levius quod modo pro *perseveraverint* Turic. dat *perseverarint*, sed verum credo.

15. *Eorum* — *pars testium*. Malim sane postremas voces transpositas. Contorta enim est et affectata oratio in hoc ordine. cf. 4, 2, 112. Transpositionis exemplum vid. 4, 2, 28 not. crit. 6. Libri quidem consentiunt.

in utroque — *genus*: sive testis vult reum laedere, sive non vult. Ad alteram enim divisionem, scientis nescientisve accusatoris hoc non pertinet. cf. § 20.

ut illi, quod maxime dicere voluit, videatur expressum; nec nimium instare interrogationi, ne ad omnia respondendo testis fidem suam minuat; sed in tantum evocare eum, 17 quantum sumere ex uno satis sit. At in eo, qui verum *invitus* dicturus est, prima felicitas interrogantis est, extorquere, quod is noluerit. Hoc non alio modo fieri potest, quam longius interrogatione repetita. Respondebit enim, quae nocere causae non arbitrabitur: ex pluribus deinde, quae confessus erit, eo perducetur, ut, quod dicere 18 non vult, negare non possit. Nam, ut in oratione sparsa plerumque colligimus argu-

16. 17. *sit. At in eo. Turic. sita idoneo. cum Alm. cf. § 10. 25. interr. est extorq. Turic. omittit est cum Alm. et Voll. 3. Fortasse nec male.*

Hoc non alio. Turic. haec ratio. Alm. hoc ratio. cf. § 16. 17. Nihil est quod eruit inde Burm. hoc raro alio. Ratio ortum ex non alio, quod observatum in tempore magnam fortasse lucem inferat desperato alicubi loco.

18. *sparsa. Turic. far prosa (a sec. manu vel fabulosa, priore vocabulo a librario haud dubie adjecto) Guelf. prosa cum Voll. 1. 3. Sed Goth. perosa cum Vall. plura est in Camp. Ceteri vulgatam dant quam nonnisi invitus servavi, cum conferentium silentio in reliquis MSS. nequaquam sit fidendum. Ne Alm. quidem memoratur, e quo discere libeat, quid sit illud monstri in Turic. far. Nimius alioqui consensus est librorum prosa dantium, quin commovearis. Mihi quidem in mentem venit prosam orationem hic quidem non versibus oppositam interpretari, verum scissae, interpellatae h. e. alterationi vel interrogationi. cf. not. ex. ad § 3. Sparsa ut nunc est ad argumenta debet trahi, parum sane commoda sententia.*

17. *prima felicitas. vid. 1, 1, 8 collata mox § 19.*

18. *sparsa — argumeta. cf. not. crit.*

menta, quae per se nihil reum aggravare videantur, congregatione deinde eorum factum convincimus: ita hujusmodi testis multa de *anteactis*, multa de *infecutis*, *loco*, *tempore*, *persona*, ceteris est interrogandus, ut in aliquod responsum incidat, post quod illi vel fateri, quae volumus, necesse sit, vel iis, quae jam dixerit, repugnare. Id si non contingit, reliquum erit, ut eum nolle dicere manifestum sit: protrahendusque, ut in aliquo, quod vel extra causam sit, deprehendatur: tenendus etiam diutius, ut, omnia ac plura, quam res desiderat, pro reo dicendo, suspectus judici fiat: quo non minus nocebit, quam si vera in reum dixisset. At, si (quod secundo loco diximus) *nesciet* actor, quid propositi testis attulerit: paulatim, et (ut dicitur) pedetentim interrogando experietur animum ejus, et ad id responsum, quod eliciendum erit, per gradus ducet. Sed, quia nonnunquam sunt hae quoque testium artes, ut primo ad voluntatem respondeant,

ubi malis Campani scripturam *plura*, quanquam et ipsam a correctore profectam. *ceteris*. Sic Turic. Guelf. cum Alm. Obr. Reliqui *ceterisque* ut et Turic. a sec. manu.

20. *nesciet*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Voss. 1. et edd. ante Leid. nisi quod post Camp. ante Bad. sec. (exc. Aldo) per errorem dant *nesciret*. Goth. *nesciat* cum Obr. Reliqui *nescit*.

19. *protrahendusque*. Subest „me cogas.“ vide et mox rei militaris imago. cf. 6, § 26.
4, 17 „ut — adversarium 20. actor plane quod modo
„trahas et ire quam longif. § 15 accusator cf. 4, 2, 6.

quo majore fide diversa postea dicant: est oratoris, suspectum testem, dum prodest, ²² dimittere. Patronorum in parte *expeditior*, in parte *difficilior* interrogatio est. *Difficilior* hoc, quod raro unquam possunt ante iudicium scire, quid testis dicturus sit; *expeditior*, quod, cum interrogandus est, ²³ sciunt, quid dixerit. Itaque quod in eo incertum est, cura et inquisitione opus est, quis reum premat? quas, et quibus ex causis inimicitias habeat? eaque in oratione praedicanda atque amolienda sunt, sive odio conflatos testes, sive invidia, sive gratia, sive

^{21.} *oratoris*. Sic omnes mei praeter Ald. Bad. Gryph. qui receperunt Regii correctionem *accusatoris*.

^{23.} *quod in eo — cura*. Hoc ordine Turie. Guelf. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. Sed Goth. (tac. Gesn.) *inc. est quod in eo cura*, perturbate. Regius de conjectura transposuit: *in eo quod incertum est, cura et sic reliqui*. Non attinebat proletariam formam pro exquisita obtrudere. *est, cura et inq.* sic mutabis, si me audias: *et cura et inq.*

^{21.} *oratoris* h. e. perfecti in hoc genere artificis.

^{22.} *Patronorum*. Intelliguntur defensores. A § 9 enim accusatoris in interrogando teste provinciam tractavit.

raro unquam. cf. 4. 1, 4.

^{23.} *quod in eo — cura*. In eo non tam ad *testem* referas, quam interpretaberis: *in hoc negotio*. Totam locutionem intellige: quod attinet ad partem negotii incertam. Pro *est tamen ante cura malim et*.

Est enim insuavis iteratio mox opus est. cf. not. crit.

quis reum premat. Hoc, antequam in iudicium venerit patronus, et cura et inquisitione eruendum est; ut oratione perpetua, ante interrogationem, talibus testibus possit contra iri. Apparet, quam bene careamus Gesneriana mutatione: *qui reum premat quas cet*. Cogitabat Gesnerus de tempore, quo jam interrogatus fuerit testis; frustra ille. *a qua rea promebatur* Suet. Ner. 7.

pecunia, videri volumus. Et, si deficietur numero pars diversa, *paucitatem*; si abundabit, *conspirationem*; si humiles producet, *vilitatem*; si potentes, *gratiam* oportebit incessere. Plus tamen proderit causas, propter 24 quas reum laedant, exponere: quae sunt variae, et pro conditione cujusque litis aut litigatoris. Nam contra illa, quae supra 583 diximus, simili ratione responderi locis communibus solet: quia et in paucis atque humilibus accusator *simplicitate* gloriari potest, quod neminem praeter eos, qui possint scire, quaesierit: et multos atque honestos commendare aliquanto est facilius. Verum interim 25 et singulos, ut exornare, ita destruere con-

deficietur. Turic. Camp. *deficiet.* cum Goth. Sed Voss. 1. 3. *deficit.* cf. 4 Prooem. extr. *vilitatem.* Guelph. Camp. *utilitatem* cum aliquot Codd. et edd. vulgari errore. cf. § 32. Sed Turic. recte.

24. *et in paucis.* Turic. Guelph. *ut i. p.* cum Goth. Voss. 1. 3. et edd. (quarum hic est et Tarv. cujus in meo exemplo satis multae plagulae exciderant a 4, 2, 6 ad 5, 7, 16.) ante Rusc. qui onittit *et in.* Ab Aldo inde obtinet *et* quod conjecerat Regius, sed est in Camp. si recte tacui. Equidem longe magis probem: *ut in p. — ita multos, pro et mult.* Praecedente *quaesierit* facillimus erat error.

possint. Sic Turic. a sec. manu (a pr. *possunt*) et Camp. Codd. fere *possunt* quod a Stoerio inde est in edd. contra grammaticam. Jenf. *putent.* Tarv. *putant* cum edd. ante Ald. qui Regianam conjecturam recepit *quos putarit*, bonam sane; accedd. ante Stoer. *est fac.* Turic. Camp. *sit fac.* cf. ad 4, 5, 4. Possis intelligere potenciali modo.

24. *locis communibus.* cf. *et in paucis — et multos.* § 4. cf. not. crit.

tingit, aut recitatis in actione, aut nominatis testibus. Quod iis temporibus, quibus testis non post finitas actiones rogabatur,

25. *non post fin.* Sic Guelf. Goth. cum Alm. Voss. 5, Bern. Vall. ed. Ald. Recedit Turic. ab Alm. (cf. § 17. 5. 8, 1) dans haec: *non opus fin.* et a sec. manu *non ob fin.*, quorum hoc etiam in Camp. Priorem scripturam corruptam esse e nostra facile credo, inde autem corrigendo effectam alteram, sensu et ipsam carentem. Jensl. cum reliquis ante Ald. *non potest infin.* Quod cum inveniret Regius, correxit

25. *aut recitatis — testibus.* In hoc loco certissime corrupto, nihil praesidii est in MSS. Ipsi nos expedire cogimur. Turnebus (quisquis tandem hic loquitur) et Gesnerus soli haerere se confessi sunt; quorum hic sibi non satis facit dum studet dirimere significationem *recitandi* et *nominandi*. Equidem *recitantes testes* pro *recitando testimonia eorum* dici posse non credo, quo Gesneri redit interpretatio. Aliquid excidisse censo. Levis fluctuatio est in libris quorum antiquissimi plerique ordinem dant, quem exhibui. Alii (et horum est Guelf. cum sat multis excusis neque spernendis iis) sic ordinant postrema duo vocabula: *testibus nominatis*. Apparet, in hoc ordine participium utrumque ad *testes* referri plane non posse. Quapropter post *actione* inferam *testationibus* (cf. § 33. 5. 13. 49.) quod optimum facit *χαιρον* si sequimur ordinem Cod. Guelferbytani et tot edd., poterat autem facil-

lime omitti ab oculo aberrante. Aut *recitantur in actione* (i. e. oratione perpetua, ante interrogationem testium cf. § 23) *testationes*, aut *nominantur testes*. Si nihil hinc excidisset, quidni, quaeso, post *singulos* accusativum, pro istis ablativis *recitatis*, *nominatis testibus*, posuisset accusativos in iisdem vocabulis omisso *testium* nomine, quod sic non atinebat repeti? *Singulos* autem generibus testium opponit, quae locis communibus peti docuerat.

iis temporibus — rogabatur. Quae fuerint ea tempora, non quidem facile dictu. Ciceronis enim aetate ante actionem vel inter eam interrogari solitos esse testes, nullis vel ipsius orationum locis, vel aliorum scriptorum testimoniis, apparet. Hoc tamen manifestum, talem testium vel commendationem vel invidiam, ista iudiciorum conditione longe fuisse faciliorem, quippe cogitis jam interrogatione testibus et testationibus.

et facilius et frequentius fuit. Quid autem in quemque testium dicendum sit, sumi nisi ex ipsorum personis non potest. Reliquae interrogandi sunt partes. Qua in re primum est, *nosse testem*. nam timidus terri, stultus decipi, iracundus concitari, ambitiosus inflari, longus protrahi potest: prudens vero et constans, vel tanquam inimicus et pervicax dimittendus statim, vel non interrogatione, sed brevi interlocutione patroni refutandus est; aut aliquo, si continget, urbane dicto refrigerandus; aut, si quid in ejus vitam dici poterit, infamia criminum destruendus.

hunc in modum: *nisi post fin.* Badins modo ponens pro non dat modo post fin. Mox emendando Regianam correctionem scripserunt non nisi post fin. quod inde a Bad. secund. est in meis omnibus. Audacissima profecto conjectura, qua plane contraria obruditur sententia, nequaquam necessario, cum antiqua scriptura etiam longe magis sit consentanea. cf. de nisi 5, 9, 4. et facit. Turic. Camp. omittunt et cum Alm. ut f. Guelf. Voss. 5. cf. § 24 et in paucis.

26. longus protrahi. Turic. longum p. sed a sec. manu nostrum. Jenf. (tac. Gefn.) in longum p. cum edd. ante Ald. Hic nostras voces omittit cum Storio Chouet. Leid. Nostram scripturam dant reliqui Codd. ut et Vall.

tanquam. Turic. Camp. quasi jam cum Alm.

vel non. Turic. Camp. et non cum Alm. et Obr. male.

26. Reliquae — partes. In defensore; neque enim adhuc de oratione perpetua solum egerat, sed multa de interrogando exposuerat, verum in accusatore.

longus i. e. verbosus et a proposito aberrans. De protrahendo cf. § 19.

refrigerandus; in risum dandus. Locus huic illustrando egregie faciens est Velleji 2, 83 ubi Planus Antonio et Cleopatrae saltans Glaucum dicitur refrigeratus, quod Ruhnkenius nostri loci non immemor interpretatur „frigidus exceptus, ut saltationem

- ²⁷ Probos quosdam et verecundos non asperere inceslere profuit. nam saepe, qui aduersus insectantem pugnassent, modestia mitigantur. Omnis autem interrogatio *aut in causa* est, *aut extra causam*. *In causa*, sicut accusatori praecipimus, patros quoque alius, et unde nihil suspecti sit, repetita percontatione, priora sequentibus applicando, saepe eo perducit homines, ut inuitis, quod profit, ex-
- ²⁸ torqueat. Eius rei sine dubio neque disciplina ulla in scholis, neque exercitatio traditur: et naturali magis acumine, aut usu contingit haec virtus. Si quod tamen exemplum ad imitationem demonstrandum sit, solum est, quod *ex dialogis Socraticorum*, maximeque *Platonis*, duci potest: in quibus adeo scitae sunt interrogationes, ut, cum plerisque bene respondeatur, res tamen ad id,
- ²⁹ quod volunt efficere, perveniat. Illud fortuna interim praestat, ut aliquid, quod inter se parum consentiat, a teste dicatur: interim (quod saepius evenit) ut testis testi diversa dicat. Acuta autem interrogatio ad hoc,

27. *aut in causa*. Turic. Guelf. Camp. a. ex c. cum Goth. Voss. 1. 5. Mox tamen omnes *In causa*.

28. *neque disc.* — *neque exerc.* Sic Turic. Reliqui fere *neo d.* — *hec c.* cf. 4, 2, 111. 5, 8, 4.

„suam parum placere senti-
„ret.“ Suct. vita Luc. „re-
„frigerandi sui causa.“ Mox
§ 31 „interrogantis non leve
„frigus est.“ i. e. interrogans
magnopere refrigeratur.

27. *accusatori praecipimus*.
cf. § 17. 18.

28. *bene respondeatur* i. e.
recte, sine errore respondentis.

29. *Acuta interrogatio*. Ap-
posite locum Ciceronis hic
ponit Gesnerus, habentem lau-

quod casu fieri solet, etiam ratione perducet. *Extra causam* quoque multa, quae profint, 30
rogari solent, de vita testium aliorum, de
585 sua quisque, si turpitude, si humilitas, si
amicitia accusatoris, si inimicitiae cum reo, in
quibus aut dicant aliquid, quod proficit, aut
in mendacio vel cupiditate laedendi depre-
hendantur. Sed in primis *interrogatio debet* 31
esse circumspecta, quia multa contra patro-
nos venuste testis saepe respondet, eique
praecipue vulgo favetur; tum verbis quam
maxime ex medio sumtis, ut, qui rogatur
(is autem saepius imperitus), intelligat, aut
ne intelligere se neget, quod interrogantis
non leve frigus est. Illae vero pessimae artes, 32
testem subornatum in subsellia adversarii mit-
tere, ut inde excitatus plus noceat, vel

31. aut saep. imp. Sic Turie. Paulo aliter Camp. est aut.
saep. imp. Obr. a. est s. i. Reliqui a. est s. et imp. ubi et
alienum.

des talis acuminis; pro Flacco
c. 10. „Illa laus oratoris,
„ quae vel in accusatore antea,
„ vel in patrono spectari sole-
„ bat? Bene testem interroga-
„ vit: callide accessit: repre-
„ hendit: quo voluit, addu-
„ xit: convicit et elinguem
„ reddidit.“

30. multa — rogari solent.
Praestat multa accusativum
accipere et subjectum facere
testes, qui rogari soleant. Ita
mox bene coit: de sua quisque.
— si turpitude — cum reo.

Abruptior forma, ubi subau-
dias: sit in teste. Philander
Castilioneus ablegat ad Paulum
Recept. Sentent. 1. 5. tit. 15
de testibus qui „in testibus“
ait „et vitae qualitas spectari
„debet et dignitas.“ Idem
Paulus ibidem „testes — quos
„ — vitae humilitas infamave-
„ rit.“ p. Schulting. Jurispr.
Antejust. 488.

31. verbis — ex medio sum-
tis. „Tantum de medio sum-
„tis accedit honoris.“ Hor.
ad Pil. 243.

dicendo contra reum, cum quo federit; vel, cum adjuviffe testimonio videbitur, faciendo ex industria multa immodeste atque intemperanter, per quae non a se tantum dictis detrahat fidem, sed ceteris quoque, qui profuerant, auferat auctoritatem. quorum mentionem habui, non ut fierent, sed ut vitarentur. Saepe inter se collidi solent, inde testatio, hinc testes: locus utrinque: haec enim se pars jurejurando, illa consensu
 33 signantium tuetur. Saepe inter testes et argumenta quaesitum est. inde, scientiam in testibus et religionem; ingenia esse in argumentis dicitur: hinc, testem gratia, metu, pecunia, ira, odio, amicitia, ambitu fieri; argumenta ex natura duci: in his judicem 386

32. *auferat auctoritatem.* Turic. d. *vilitatem* cum Alm. et Palat. Gebh. Sed Guelf. a. *utilitatem* cum Voss. 1. Bodl. Joann. Qbr. Tacuit Gesu. Goth. dantem *afferat auct.* Gebhardus, quem non cepit Burm., ex suo Cod. volebat scribi *afferat* (hoc quidem per conjecturam) *vilitatem*, etsi in ipsis ejus Crepundiis non minus quam apud Burm. expressum est: *aff. utilitatem*, sed manifesto operarum vitio. Hoc ipsum deinde coniecit Burm., scripturam elegantem profecto, et recepta meliorem. Jacet enim hoc τανρολογως dictum *detrahat fidem* — *auferat auctoritatem.* cf. § 25.

33. *fieri.* Camp. *ferri* et hoc manus antiqua corrigendo iniecit in meum Jenf. exemplum. Habet quod blandiatur, sed casurum si excusseris.

32. *auferat auctoritatem.* cf. not. crit.

33. *testatio.* Scriptum in tabulis testimonium. cf. § 25. item Salmf. Observv. ad Jus Atticum et Rom. c. 30. Re-

gius et post eum Pithoeus ablegant nos ad Digest. 22, 5, 3 § 3. 4. ubi Hadriani est rescriptum, testes testimonis h. e. testationibus praefertis.

sibi; in illis alii credere. Communia haec 34 pluribus causis, multumque jactata sunt, semper tamen jactabuntur. Aliquando utrinque sunt testes, et quaestio sequitur, ex ipsis, *Utri meliores viri?* ex causis, *Utri magis credibilia dixerint?* ex litigatoribus, *Utri gratia magis valuerint?* His adjicere si quis 35 volet ea, quae *divina testimonia* vocantur, *ex responsis, oraculis, ominibus:* duplicem sciat eorum esse tractatum, *generalem* alterum, in quo inter Stoicos et Epicuri sectam secutos pugna perpetua est, *Regaturne providentia mundus?* *specialem* alterum, contra partem divinationis, ut quaeque in quaestionem

34. *semper tamq̄ jact.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voff. 3. Bodl. Ioann. Andr. Levi discrimine Goth. *semperque t. j.* cum Jenf. et edd. ante Gryph. Hic cum reliquis *semperque j.* Bern. Obr. *semper, tum j.* Alieno loco est *semper* in hac ratione. cf. 5, 5, 1.

35. *partem divinationis.* Turic. Guelf. Camp. *partis divinationem* cum Alm. Vall. Voff. 1. 2. 3, Bern. Jenf. (tac. Gefa.) et edd. ante Ald. Hic primus nostram recepit, conjecturam Regianam, quam mox Gryph. paulum immutavit *parteis divi-*

34. *Utri — valuerint.* Malis sane *uter — valuerit.* Sed nec libri variant, et pluralis sequioribus in hac forma usitatus. cf. 5, 10, 43.

35. *Regaturne — mundus.* cf. 5, 5, 6. Stoicos divinationem probare, notum. Copiosa hujus loci, sed nulla divinationis ratione habita, tractatio est apud Theonem Sophisten p. Camerar. 100 — 102. unde colligas, frequen-

ter et de industria agitari hoc solitum in rhetorum scholis.

contra partem divinationis. Cum non magis impugrandi quam defendendi hic praecepta expectentur et mox (§ 36.) ponatur utrumque et *confirmari* et *refelli*, apparet nullum locum esse *vj contra.* Invisis igitur libris omnibus legendum circa. cf. 4, 2, 19. not. crit.

36 cadit. Aliter enim *oraculorum*, aliter *aruspicum*, *augurum*, *conjectorum*, *mathematicorum* fides confirmari, aut refelli potest, cum sit rerum ipsarum ratio diversa. Circa ejusmodi quoque instrumenta firmanda, vel destruenda, multum habet operis oratio: si quae sint voces per vinum, somnum, dementiam emissae, vel excepta parvulorum iudicia, quos pars altera nihil fingere, altera nihil
37 iudicare dictura est. Nec tantum praestari

rationis sequentibus reliquis, nisi quod ab Obr. inde minus affectate *partes d.* Fortasse nec opus erat Regii correctione et *partis divinatio* poterat intelligi *divinatio de parte aliqua*, ut *aruspicum* de extis, *augurum* de avibus cet. Goth. silemus et Gesn. et ego; neque tamen credo eum deserere omnium Codd. inter hos Voss. 2. sui scripturam.

36. *conject. mathem.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum Voss. 1. Reliqui inserunt *et*.

ipsarum. Sic Turic. Camp. Reliqui *earum*.

quae sint. Turic. Guelf. Camp. *q. sunt* cum Voss. 3.

iudiciu. Turic. *indicta* (a sec. manu *dicta*, quod ipsum dat. Obr. non male profecto, et facili errore primae manus) cum Alm.

37. *praestari.* Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *praestare* cum Alm. Voss. 1, Bern. edd. ante Ald. Facilis emendatio et necessaria (cf. 5, 6, 4.) et jam habet Camp.

36. *conjectorum.* Recte Capponnerius ablegat ad 3, 6, 30. *instrumenta.* cf. 5, 6, 2.

iudicia. cf. not. crit.

quos — iudicare. Relativum non ad *parvulos* spectat solos, sed ad ebrios quoque, dormientes cet. *iudicare*, etsi lubrica semper est hujus vocis scriptura (nam et hic aliquot libri *indicare*), optime videtur opponi *fingendo*. Iudicio

enim opus est vel in recte referendo, quae videris et audieris.

37. *Nec tantum — desiderari solet.* Hoc genus cave referas ad proxima de divinatione; significatur omne hoc genus probandi, quod versatur in testibus producendis, Potenter autem utrique jungitur et *praestando* et *desiderando*. Non solum producti testes va-

hoc genus potenter, sed etiam, ubi non est, desiderari solet: *Pecuniam dedisti: quis numeravit? ubi? unde? Venenum arguis: ubi? 587 emi? a quo? quanti? per quem dedi? quo conficio?* Quae fere omnia pro Cluentio Cicero in crimine veneficii excutit. Haec *de inartificialibus*, quam brevissime potui.

VIII. Pars altera probationum, quae est tota *in arte*, constatque rebus ad faciendam fidem apposis, plerumque aut omnino negli-

potenter. Sic Turic. Guelf. cum Vallae Codice (cujus scriptura unde Burna. innotuerit ignoro, in Badii editione saltem non relata) Alm. (quanquam per compendium *potent'*) Voss. 3. A secunda quidem manu Turic. *poterit* et mox a Camp. inde editi omnes multique profecto Codd. *potest*. Nostrum quanto praestet, apparet eo maxime quod ad *praestari* longe melius solet intelligitur, quam *potest*, cujus verbi summus in hoc loco est languor.

inartif. quam. Turic. a sec. manu *inartif. probationibus q.* Camp. *artificialibus probationibus q.* Sed prima Turic. manus cum Alm. reliquisque omittunt *probationibus* quod per se quidem non displiceret. cf. 5 Prooem. 4.

1. *faciendam*. Camp. et Ald. *faciendum*, cum Goth. a pr. manu (tac. Geln.). *fidem appositis*. Stoer. Chouet.

lere solent ad efficiendum quod intenditur, sed et, sicubi accusator nullos habuerit, desideratio eorum dexterrime refellit ejus criminationes. Noster etiam 12, 10, 72 „dicat — ad efficiendum quod „intendit, *potenter*.“ Item Decl. Quintil. 274 (p. Bip. 214. Vol. 4.) „in comparatione legum illud *potentif- „simo* dicamus, eam legem „magis esse servandam, quae

„Deorum gratia scripta sit, „quam quae hominum.“ Apparet *potenter* dici cum vi persuadendi.

pro Cluentio — excutit. Huc maxime aut unice pertinet caput ejus orationis 6o extremum, ubi de veneno, quo perierit Balbutius; etsi ne ibi quidem omnia haec excutiantur. Nam in reliquo veneficiorum tractatu nihil tale.

gitur, aut levissime attingitur ab iis, qui argumenta, velut horrida et confragosa, vitantes, amoenioribus locis defident: neque aliter quam qui traduntur a poëtis gustu cujusdam apud Lotophagos graminis, et Sirenum cantu 388

Leid. *fidem positis*, nescio cujus mutandi prurigine. cf. 2, 15, 3, 5. *quam qui*. Sic Turic. cum Alm. (cf. 5, 7, 25. § 2.) et expressit Obr. Elegantius profecto quam reliquorum q. ii q. *et Sirenum*. Omittunt haec Turic. Camp. cum Alm. sine sensu.

1. *apud Lotophagos graminis*. Nihil hic mutandum esse in omnium librorum silentio, fortiter asseverarim. Suadent enim VV. DD. reponere *germinis* pro *graminis*, lenissima sane mutatione, quaeque sexcenties locum habeat in MSS. Hoc ipsum autem pro arbore ejusve fructu dici, durum est profecto. Utrum Quintiliānus, *gramen* usurpans de Lotophagorum cibo, in errore versatus sit, id quidem difficilius est ad dirimendum. Cum enim historiae naturalis periti fructum quo vescerentur Lotophagi apud Homerum, assignent fere arbori, eamque diligenter fecernant ab herba, quae apud eundem pabulo est equis, nullam adhuc certam in poëta quidem notam deprehendi, quae equorum hominumque cibum segregare cogeret. Sunt ibi et equi *λωτὸν ἄρπάζοντες* (Iliad. 2, 776) sunt et homines (Odyss. 9, 97.). Et recte Gesnerus ut *ἀνδρῶν εἶδαρ* (Odyss. 9,

84) ad herbam vergere monet, ita *καρπὸν* (94) eandem excludere negat. De loto accurate agit Curtius Sprengel in Antiquitatibus botanicis §§ 62 — 95. Cui accedit I. H. Vossius ad Georg. 2, 84. Quorum ut optimis auctoribus firmata mihi videtur et omnibus numeris absoluta doctrina, a qua nec Schneiderus recedat in Lex. Gr. voce *λωτὸς*, ita, Homerum rectene ceperint recentiores eo inter veteres, adhuc haereo. Gesnerus ad hunc locum, Dammius in Lexico Homero Eustathium secutus (in hoc quidem loco; alibi enim alia de loto dat Eustathius, diversos profecto scriptores exprimens), Quintilianus ipse nihil praeter herbam agnoverunt in poëta, qui sane potuerunt desitui ab accurata naturae peritia. Cum loto herba ab Homero jungitur cyperum Iliad. 21, 351. Odyss. 4, 605. item Hymn. in Merc. 107. Hujus quidem species (Linnaeo *cyper-*

deliniti, voluptatem saluti praetulisse, dum laudis falsam imaginem persequuntur, ipsa, propter quam dicitur, victoria cedunt. Atque cetera, quae continuo magis orationis tractu
 889 decurrunt, in auxilium atque ornamentum argumentorum comparantur, nervisque illis, quibus causa continetur, adjiciunt superinducti corporis speciem: ut, si forte quid factum *ira*, vel *metu*, vel *cupiditate* dicatur, latius, quae cujusque affectus natura sit,

persequuntur. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voff. 2. edd. ante Gryph. accedentibus Gibf. Obr. *proseq.* Cod. Goth. Reliqui *sequuntur.*

2. *orn. argumentorum comp.* Turic. mediam vocem omitit. Solus quantum video (cf. § 1, item *mox*). Male.

superinducti. Turic. Guelf. *inductis super.* cum Voff. 1. 3. Sed Camp. *inducti super* cum Alm. et edd. ante Gryph. Auctorem scripturae nostrae veterem desidero; nec videtur abhorre a latinitate haec praepositionis anastrophe. Exemplo tamen desitior; et tutior ceteris est transpositionum correctio cf. 4. 2, 128. Similis error in Turic. 4, 2, 92.

rus esculentus) a Sestinio V. C. in Epistolis e Sicilia et Turcia scriptis (T. 5. Epist. 3.) etiam hominum cibo inservire narratur; quam cum a Saracenis ex Africa in Siciliam translata censet, ne ipsam quidem a loto Homericam plane alienam sibi videri coram mihi affirmavit vir cruditissimus, qui et indicavit locum Herodoti, in hac disputatione fere neglectum l. 2. c. 92. ubi memorantur κρίνα — τὰ Αἰγύπτιοι καλίουσι λωτόν. Si enim maxime alter ille hujus scriptoris locus (4, 177), id quod pe-

riti viderint, arborem designat; nihil tamen hic ejusmodi. Nec quisquam in longinquarum regionum opibus memorandis summam Homeri expectet diligentiam. Quin rhamni loti Lianaeanae fructum vere ederint Lotophagi, nequaquam dubito in tanto eorum consensu, qui recentiore tempore iter fecerunt per istas regiones, quibus accedit Mungo Parcus p. 99. editionis Londinensis anni 1799. 4.